
ROMÂNIA
CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN

HOTĂRÂRE

privind: darea în administrare Spitalului Județean de Urgența Alexandria, a unor bunuri, 
proprietate privata a Județului Teleorman, achiziționate în cadrul proiectului 
"Dotarea Ambulatoriului Integral a! Spitalului Județean de Urgenta Alexandria"

Consiliul Județean Teleorman, întrunit în .ședința ordinara, conform prevederilor art. 
178 alin. (I) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind (’odul administrativ, 
cu modificările .și completările ulterioare;

Având în vedere:
- referatul de aprobare I 1757 din 17.05.202.3 al vicepreședintelui Consiliului Județean 

Teleorman, dl. I’lorcscu Adrian;
- raportul comun dc specialitate 12383 din 23.05.2023 al Direcției Investiții, Proiecte si 

Achiziții Publice, Direcției Tehnice și Administrarea Patrimoniului și Direcției Economice, 
privind darea în administrare Spitalului Județean dc Urgență Alexandria, a unor bunuri, 
proprietate privată a Județului Teleorman, achiziționate în cadrul proiectului "Dotarea 
Ambulatoriului Integral a! Spitalului Județean de (ligentii Alexandria":

- avizul Direcției Juridice nr. 12 171 din 22.05.2023;
- avizele Comisiilor dc specialitate pe principalele domenii dc activitate ale Consiliului 

Județean;
- prevederile contractului dc finanțare nr. 183 1/31.10.2019 încheiat intre Ministerul 

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în calitate dc Autoritate dc Management, 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, în calitate dc Organism Intermediar și 
Unitatea Administrativ Teritorială Județ Teleorman, în calitate de beneiiciar al tînanțării;

- prevederile hotărârii Consiliului Județean Teleorman m..z/^T..... din 2023
privind includerea în domeniul privat al Județului Teleorman a unor bunuri achiziționate în 
cadrul proiectului "Dotarea Ambulatoriului Integral <// Spitalului Județean de Urgenta 
Alexandria":

- prevederile art.867 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 163 alin. (I) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile ari. 108, art. I 73 alin, ț I) lil.e), alin. (4) lit.b), ari.298-300 și art.362 alin. (I) 
și (3) din Ordonanța dc Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 22 alin. ( I) lit.c) și alin. (4) lit. b) din Regulamentul dc organizare și 
funcționare al Consiliului Județean Teleorman, aprobat prin Hotărârea ( Consiliului Județean 
Teleorman nr. 134/26.08.2021;



în temeiul dispozițiilor art. 182 alin. (1) și art.196 alin.(l) lit.a) privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:
Art. 1. Se aprobă darea în administrare Spitalului Județean de Urgență Alexandria, pe 

o perioadă de 10 ani, cu posibilitatea prelungirii, a unor bunuri, proprietate privată a Județului 
Teleorman, achiziționate în cadrul proiectului, "Dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului 
Județean de Urgență Alexandria, prevăzute în anexa nr.l.

Art. 2. în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Județul 
Teleorman, prin Consiliul Județean Teleorman, va încheia contract de administrare cu Spitalul 
Județean de Urgență Alexandria, pentru bunurile prevăzute la art.l, conform modelului cadru 
prevăzut în anexa nr.2.

Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4. Se împuternicește vicepreședintele Consiliului Județean Teleorman, domnul 
Adrian Florescu, să semneze contractul de administrare.

Art. 5. Vicepreședintele Consiliului Județean Teleorman, domnul Adrian Florescu, prin 
Direcția Investiții, Proiecte și Achiziții Publice și Direcția Economică, asigură punerea în 
aplicare a prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 6. Secretarul general al județului, prin Compartimentul Monitorizare Proceduri 
Administrative și Relația cu Consilierii Județeni, va comunica prezentul act administrativ 
Instituției Prefectului Județul Teleorman, Spitalului Județean de Urgență Alexandria, Direcției 
Investiții, Proiecte si Achiziții Publice, Direcției Economice din cadrul Consiliului Județean 
Teleorman, în termenul prevăzut de lege.

PREȘEDINTE

Adrian Ionuț GÂDEA
CONTRASEMNEAZĂ

Secretar general al Județului

Silvia OPRESCU

Nr. Consilieri 
județeni în 

funcție

Nr. Consilieri 
județeni 
prezenți

Nr. Voturi 
„pentru”

Nr. Voturi 
„împotrivă”

Nr. abțineri9

3L 31

Alexandria .
Nr. ..fe... din 2023

F-5.5VK. ed.l. rev.l



xjlja v/ î-i C UXL 1 XLr\_^ 1 iu LÎl OhCA IAA Anexa nr, 1
la hotărârea nr............

din .......flTmd.......2023

Bunuri, proprietate prix atâ a Județului Teleorman.
achiziționate in cadrul proiectelor. "Dorarea Ambulatoriului Integrat al Spiralului Județean de Urgența 

Alexandria” care se dau in administrare Spitalului Județean de Urgență Alexandria

Nr
cit

Denumirea bunului 
(Obiect de inventar

Mijloc fix )

LAI Can
citate

Codui de
ciasmcare

Elemente de
identificare

Serie număr

Anul 
dobândirii

Valoare de
inventar

Lei 
TVA inclus

Situație juridică 
actuală j

contract alte acte I 
doveditoare

0 1 -X •> 41 -r 6 "T 8
Dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Județean de Urgență Alexandria

1 Aspirator portabil buc 1 3359 SN3359 2023 1.MS.36 contract de furnizare i
chirurgical (cod de nr.192 16.09.2022

(obiect de inventar) masazie i
proces verbal de )
recepție calitativa nr.
26082 06.12.2022 )

A Ecograf ( sonda buc 1 215”2 S2KDM3HTA00031E 2023 161.621.04 contract de furnizare
convexa si liniara) nr.197 16.09.2022

proces verbal de 
recepție calitativa nr.
26083 06.12.2022

3 Turn de urologie
(mijloc fix)

buc 1 215"6 - 2023 596.148.35 contract de furnizare
nr. 198 16.09.2022 ’

proces verbal de 
recepție calitativa nr.
30"0 08.02.2023 !



4 Ecograf cu 3 sonde 
(mijloc fix)

buc 1 21573
S28GM3HTA00002B

2023 265.809,11 contract de furnizare
nr. 199/16.09.2022

proces verbal de 
recepție calitativa 
nr.26080/06.12.2022

5 Ecograf general 
abdominal 
(mijloc fix)

buc 1 21574 S2KDM3HTA00023M 2023 122.412,92 contract de furnizare
nr. 201/16.09.2022

proces verbal de 
recepție calitativa 
nr.26079/06.12.2022

6 Ecograf general 
abdominal 
(mijloc fix)

buc 1 21575 S2KVM3HTA00004Z 2023 132.239,94 contract de furnizare
nr. 202/16.09.2022

proces verbal de 
recepție calitativa 
nr.26078/06.12.2022

Total valoare 1.279.949,72

PREȘEDINTE

Adrian lonut GÂDEA5

CONTRASEMNEAZĂ
Secretar general al Județului

Silvia OPRESCU



Județul Teleorman 
Consiliul Județean Teleorman

Anexai 2 A
la hotararea nr.dv/7/.-/;;‘?.2O23

Spitalul Județean de Urgență Alexandria

CONTRACT DU ADMINSTRARE

nr................ din.........................

în temeiul prevederilor ari.207 alin. (I) lit.a) din Ordonanța de Urgența a (invernidni 
nr.57/20|9 privind Codul administrativ, eu modificările si completările ulterioare, 
precum și ale Hotărârii Consiliului Județean Teleorman nr......................, s-a încheiat
prezentul contract de dare în administrare :

I. părțile <ontrac 'tante

Art.l între:

JUDEȚUL TELEORMAN, persoană juridica de drept public, identificată prin codul 
de înregistrare liscală nr. 46526X6, cont Trezoreria Alexandria nr. 
RO3STRI-Z24AS00130560101X, prin CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN, cu 
sediul în Alexandria, str. Dunării nr. I7S, jud. Teleorman, telefon 0247/311201, lax 
0247/421132, reprezentată de domnul Adrian lonuț CĂDEA, axând funcția de 
PREȘEDIN I IC în calitate de PROPRIE TAR, pe de o parte: 
și
SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ ALEXANDRIA, cu sediul în municipul 
Alexandria, str. Libertății, nr.I, cod de înregistrare liscală -4253650, având contul nr. 
RO I RI'Z 6065 04IXXX00 2S5 deschis la Trezoreria Alexandria, reprezentată de 
domnul Alcxandru-( icorgc DOBRE, având funcția de manager general, în calitate de 
ADMINISTRATOR, pe de altă parte,

a intervenit prezentul contract de dare în administrare.

II. OBIECTUL (’.’ON I RA<TULIJI
Arl.2 (I) Obiectul prezentului contract îl constituie transmiterea dreptului de 
administrare. Spitalului Județean de Urgență Alexandria, a unor bunuri, proprietate 
privată a Județului Teleorman, achiziționate în cadrul proiectului,"Do/o/vv/ 
Ainhiilaloriiilni Integra! a! Spitalului Județean de Urgența Ale.\amlria'\ identificate în 
anexa la acest contract. Proiectul este finanțat în cadrul Programului Operațional 
Regional 2014-2020.



(2) Bunurile menționate la alin. (I) vor fi folosite în exclusivitate pentru 
activitățile specifice medicale pentru care au fost achiziționate.

III. DURATA CONTRACTULUI
Art.3. (1) Durata prezentului contract este de 10 ani, începând de la data semnării 
acestuia de către ultima dintre părți.

(2) Durata prevăzută la alin.(l) se poate prelungi cu acordul părților, prin act 
adițional.

IV. DREPTURILE Șl OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR
Aii. 4. Drepturile și obligațiile proprietarului:
a) să predea administratorului echipamentele prevăzut la ari. 2.1 ,și țoale accesoriile 
acestora, în bunăstare de funcționare, în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare 
a contractului de administrare;
b) să nu stânjenească pe administrator în exercitarea dreptului de administrare asupra 
bunuri lor/cchipamenlelor;
c) să verifice modul în care sunt respectate condițiile de administrare stabilite prin 
prezentul contract si prin lege;
d) sa preia bunurile la dala expirării termenului contractual, pe baza de proces verbal.
Ari.5. Drepturile și obliga (iile administratorul ui:
(I) a) să folosească bunurile potrivii destinației în vederea căreia i-a fost acordată 
administrarea;

b) să păstreze în bune condiții echipamentele primite, precum tși accesoriile 
acestora, să nu Ic degradeze sau deterioreze;

c) să suporte toate cheltuielile referitoare la utilitățile consumate pentru 
Iblosința/utilizarca echipamentelor ce tac obiectul contractului;

d) să suporte toate cheltuielile necesare pentru aducerea bunului la starea 
corespunzătoare de folosință, în cazul degradării acestuia, ca urmare a utilizării 
nccorcspunzăloarc sau a ncasigurării pazei;

c) să efectueze, pe cheltuiala sa, lucrările de reparații ^i întreținere a 
echipamentelor ce fac obiectul contractului după expirarea perioadei de garanție;

I) să răspundă de distrugerea totală sau parțială a echipamentelor care s-ar datora 
culpei sau neglijenței sale, suportând contravaloarea acestora la prcțtiI de achiziție;

g) să restituie proprietarului, la expirarea prezentului contract, echipamentele 
acestuia, în stare corespunzătoare, iii afara de cuca ce a pierit sau s-a deteriorat din 
cauza vechimii, și libere de orice sarcini.

h) să notifice proprietarului, în termen de maxim 24 de ore de la producere, orice 
defecțiune sau degradare a echipamentelor ce lac obiectul prezentului contract, alai in 
perioada de garanție, cat si după;

i) să efectueze formalitățile necesare cu privire la închirierea bunurilor, numai cu 
acordul proprietarului si cu respectarea legislației aplicabile;



j) să permită proprietarului accesul la locul de utilizare a echipamentelor primite, 
împreună cu reprezentanții organismclor/instituțiilor abilitate cu verificarea și 
monitorizarea proiectului ;

k) să păstreze permanent sigla proprietarului pe bunurile date în administrare;
l) să înregistreze bunurile în evidențele proprii.

V. ÎNCETAREA contractului
Art.6. Raporturile contractului încetează prin:

a) Restituirea bunurilor, în stare corespunzătoare, la termenul stipulat în prezentul 
contract;

b) Restituirea bunurilor, cu anticipație, de către administrator, prin acordul scris al 
ambelor părți;

c) Rezilierea de plin drept, Iară notificare și somație din partea Consiliului Județean 
Teleorman, prin revocarea dreptului de administrare, în cazul în care 
administratorul nu respectă obligațiile prevăzute la ari.5 din prezentul contract;

d) în caz de torță majoră.

VI. MODIFIC AREA CONTRACTULUI
Art.7. Modificarea prezentului contract de dare în administrare se face prin act 
adițional semnat de către ambele părți.

V II. DISPOZIȚII FINALE
Art.X. la predarea bunurilor de către proprietar, administratorului, se va încheia 
proces-vcrbal în care se va consemna și starea in care se allă bunurile predate.
Aceeași stare de fapt se va consemna prin proces verbal și la predarea bunurilor dc 
către administrator proprietarului.
Ari.9. Proprietarul î.și rezervă drcpltd de a inspecta bunuri Ic date în administrare ori de 
câte ori consideră necesar.
ArLIO (I) în prezentul contract forța majoră este definită dc ari.1351 alin (2) din 
Codul civil, ca fiind orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și 
inevitabil.
Nici una dintre părțile contractante nu răspunde dc necxccutarca la termen smi/și dc 
executarea în mod nccorcspimzălor total sau parțial a oricărei obligații care îi 
revine în baza prezentului contract, dacă nccxeciilarca sau executarea 
necorcspunzăloarc a obligației respective a fost cauzală de forța majoră, așa cum a fost 
definită mai sus;

(2) Partea care invocă huța majoră este obligată să notifice celeilalte părți, în 
termen dc 10 zile producerea evenimentului și să ia toate măsurile posibile în vederea 
limitării consecințelor lui;

(3) Dacă nu procedează la anunțarea, în termenele dc mai sus, a începerii și 
încetării cazului dc forță majoră, partea care îl invocă va suporta toate daunele 
provocate celeilalte părți prin ncanunțarca în Icrmcn.
AH.II (I) Părțile convin ca toate neînțelegerile privind derularea prezentului contract



sau rezultate din interpretarea, executarea sau încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale 
amiabilă de către reprezentanții lor.
(2) în cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părțile se vor 
adresa instanțelor judecătorești competente.
(3) în litigiile privitoare la dreptul de administrare, în instanță titularul acestui drept va 
sta în nume propriu. în litigiile referitoare la dreptul de proprietate asupra bunului, 
titularul dreptului de administrare este obligat să arate instanței cine este titularul 
dreptului de proprietate, potrivit prevederilor Codului de procedură civilă. Titularul 
dreptului de administrare răspunde, în condițiile legii, pentru prejudiciile cauzate ca 
urmare a neîneplinirii acestei obligații. De asemenea, neîndeplinirea acestei obligații 
poate atrage revocarea dreptului de administrare.

Prezentul contract a fost întocmit astăzi........................ în trei exemplare originale, câte
unul pentru fiecare parte și un exemplar la dosarul proiectului, toate având aceeași 
forță juridică.

PROPRIETAR, ADMINISTRATOR,

PREȘEDINTE

Adrian Ionuț GÂDEA

CONTRASEMNEAZĂ
Secretar general al Județului

Silvia OPRESCU

4


